Alla luce dei testi giustiniani fin qui discussi, mi pare del tutto evidente la simiglianza, anche terminologica, col dettato della legislatrice arborensis. Sia per il *Codex Iustinianus*, sia per la *Carta de Logu*, non può considerarsi in nessun caso omicidio volontario, quello in cui l'omicida abbia agito «*non occidendi animo*», poiché non devono essere imputabili a dolo dell'agente: «*ea, quae improviso casu potius quam fraude accidunt*» (cfr. col «*improvisadamente et non cum animo deliberadu*» della *Carta*). Inoltre, come le norme del *Codex* statuiscano che la accertata mancanza dell'elemento intenzionale sortisca l'effetto di derubricare l'accusa di omicidio per colui «*qui adseverat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse*»; così la *Carta de Logu* prescrive che non sia giudicato per omicidio, ma affidato al giudizio discrezionale del sovrano, quell'uomo che «*non pensadamente ma pro causa fortunabili*» abbia causato la morte di un altro uomo: «*Et in casu qui alcuno homini – si legge nella Carta – hochirit alcuno attero homini improvisa(da)mente et non cum animo deliberadu et non pensadamente ma pro causa fortunabili secundu qui solint a venne(r) multos desastros. Volemus qui in tali casu istet et istari depiat at arbitriu et correctione nostra*»[111].

3.3. – *Agentes et consentientes*: tra diritto romano e diritto canonico

Dicevo prima che l'intero impianto del capitolo III appare sicuramente modellato sulle norme del diritto romano giustiniano. Non sarebbe, infatti, una difficoltà insormontabile in questa direzione neppure considerare (come ormai si è soliti fare dopo gli studi del Marongiu sul probabile redattore della *Carta de Logu*[112]) derivata dal diritto canonico, piuttosto che dal diritto romano, quella massima che vuole «*agentes et consentientes pari poena puniuntur*»[113]. Ad essere più precisi, la massima inserita come citazione letterale nel testo del capitolo III della *Carta de Logu* si direbbe provenire dalle *Decretales Gregorii IX*, dove si legge:

Lib. I, Tit. XXIX (*De officio, et potestate iudicis delegati*), c. I: Alexander III *Londonensi Episcopo* (an. 1165). Quia quaesitum est, quid faciendum sit de potestatibus, quae, cum praecipimus alicui iustitiam exhiberi, minis, ac terroribus conquentes filere compellunt, et sic mandatum nostrum eluditur: sic tibi respondemus, quod sicut agentes, et consentientes pari poena (Scripturae testimonio) puniuntur: sic tam eos, qui trahuntur in causam, quam principales eorum fautores (si eos manifeste cognoveris iustitiam impedire) districtione Ecclesiastica poteris coercere.